

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)
(法第 28 条関係「書類の備置き」)
(法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

平成 29 年度の事業報告書

平成 28 年 9 月 1 日から平成 29 年 8 月 31 日まで

特定非営利活動法人 SET

1 事業の成果

事業としては「Change Maker Program 事業」、「パソコン教室事業」「高田と僕らの未来開拓プロジェクト」「民泊修学旅行誘致事業」を継続した。また、「Change Maker Program 事業部」内に新しい事業として、4ヶ月間の移住留学プログラム「Change Makers' College」の募集を行った。組織体制としては、より地域に密着できるように、地域住民の町おこしグループ「広田づくりチーム」を充足させ、地元住民メンバーが 50 名以上所属している。よりまちづくりの方向性を定める議論を行い、広田町を「『やりたい』が『できた』に変わる町」へとブランディングして行くこととした。また、移住して現地常駐で活動するメンバーが合計 7 名となり、その他正会員を増員した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ChangeMakerProgram 事業	外部の方に広田町に滞在して頂き、地元の方との交流を通して、両者に気づきと学びを提供する現地滞在型のスタディプログラムと、参加者限定のネットワーキングとインキュベーション機能をもったコミュニティ運営する。また新たに4ヶ月間の移住留学プログラム「ChangeMakers' College」をリリースし、参加者4名が確定した。10月から運用開始予定。	平成 28 年 9 月 1 日から平成 29 年 8 月 31 日まで	陸前高田市	4名	市外の大学生160名 町内住民約400名	
広田パソコン教室事業	広田町にて、町民向けのパソコン教室事業。週に3つのクラスを運営している。	平成 28 年 9 月 1 日から平成 29 年 8 月 31 日	陸前高田市	1名	町内の方 15名	

		まで				
民泊修学旅行誘致事業	交流人口拡大に資するため、一般社団法人丸ごとマルゴト陸前高田と協業で今年度も実施した。合計6校の受け入れを行った。	平成28年9月1日から平成29年8月31日まで	陸前高田市	1名	市外の中高中生約300名。町内の受け入れ家庭数約40家庭。	
高田と僕らの未来開拓プロジェクト事業	地域の中高中生向けにまちづくりに関わることを通したキャリア支援を行う。 具体的にはクリスマスに小学生のいるお宅1軒1軒に、ボランティアと一緒にお菓子を配る、ワークショップ等を行なった。 夏には町内運動会の復活への第一歩として有志での運動会を開催し、約80名が参加した。	平成28年9月1日から平成29年8月31日まで	岩手県陸前高田市	2名	市外の方80名 地元町民100名 地元の小学生全員	
講演活動等の啓蒙事業	被災地の現状、被災者の思いなどを外部に発信し、情報が薄れがちな被災地外の地域での意識向上を図る。陸前高田市内外で約10回行った。	平成28年9月1日から平成29年8月31日まで	日本各地にて	2名	市外の方100名 町内の方40名	
物品販売事業	広田町の方々と協働でグッズを作成、販売を行う事業。昨年に引き続き広田オリジナルTシャツの販売を行なった。広田町内にある黒崎温泉での常時販売や広田町お祭りでの販売を行なった。	平成28年9月1日から平成29年8月31日まで	陸前高田市、東京、日本各地	2名	市外の方40名 町内の方20名	

(2) その他の事業
実施しなかった。

(法第26条関係「定款変更認証申請」)
(法第28条関係「書類の備置き」)
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成29年度活動計算書
平成28年9月1日から平成29年8月31日まで
特定非営利活動法人SET

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	639,322		
賛助会員受取会費	0	639,322	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	744,370		
施設等受入評価益	0	744,370	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	490,318	490,318	
4. 事業収益			
シンポジウム参加料収益	11,827,857		
浜野菜収益	0	11,827,857	
5. その他収益			
受取利息	11		
雑収益	586,767	586,767	
経常収益計			14,288,634
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	3,029,542		
臨時員給料	1,156,400		
福利厚生費	355,706		
人件費計	4,541,648		
(2) その他経費			
業務委託費	3,514,558		
旅費交通費	1,529,219		
荷造運搬費	18,208		
接待交際費	70,077		
広報費	223,543		
消耗品	599,892		
資料費	43,409		
賃借料	640,980		
雑費	722,152		
支払手数料	48,270		
その他経費計	7,410,308		
事業費計		11,951,956	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	726,653		
給料手当	0		
人件費計	726,653		
(2) その他経費			
旅費交通費	0		
通信費	169,094		
広報費	143,000		
賃借料	965,091		
水道光熱費	603,300		
修繕費	1,178,599		
諸会費	5,000		
雑費	229,585		
支払手数料	0		
減価償却費	174,825		
租税公課	188,375		
雑損失	0		
その他経費計	3,656,869		
管理費計		4,383,522	
経常費用計			16,335,478
当期経常増減額			▲ 2,046,844
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			▲ 2,046,844
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			▲ 2,046,844
前期繰越正味財産額			1,898,245
次期繰越正味財産額			▲ 148,599

(法第26条関係「定款変更認証申請」)
(法第28条関係「書類の備置き」)
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成29年度貸借対照表
平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,235,822		
貸付金	0		
立替金	19,231		
前渡金	1,562,535		
仮払金	242,498		
流動資産合計		9,060,086	
2. 固定資産			
有形固定資産			
車両運搬具	26,550		
有形固定資産計	26,550		
無形固定資産			
敷金	30,000		
無形固定資産計	30,000		
固定資産合計		56,550	
資産合計			9,116,636
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0		
前受金	5,166,780		
預り金	98,455		
仮受金	0		
流動負債合計		5,265,235	
2. 固定負債			
長期借入金	4,000,000		
固定負債合計		4,000,000	
負債合計			9,265,235
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,898,245	
当期正味財産増減額		▲ 2,046,844	
正味財産合計			▲ 148,599
負債及び正味財産合計			9,116,636

(A4)

(法第 28 条関係「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

計算書類の注記

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。該当事項がない場合は記載不要です。

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(法第26条関係「定款変更認証申請」)
(法第28条関係「書類の備置き」)
(法第29条関係「事業報告書等の提出」)

平成29年度 財産目録
平成29年8月31日現在

特定非営利活動法人SET

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	1,390,563		
ゆうちょ銀行八三八支店普通預金	3,418,831		
楽天銀行第2営業普通預金	204,239		
三菱東京UFJ銀行神保町支店普通預金	0		
岩手銀行高田支店普通預金	2,222,189		
仮払金			
三井俊介	16,102		
岡田勝太	154,088		
上田彩果	49,444		
畠山怜	13,100		
その他	9,764		
立替金			
上田彩果	19,231		
前渡金			
CMP、民泊委託代	1,562,535		
流動資産合計		9,060,086	
2. 固定資産			
有形固定資産			
車両(2台)	26,550		
有形固定資産計	26,550		
無形固定資産			
敷金	30,000		
無形固定資産計	30,000		
固定資産合計		56,550	
資産合計			9,116,636
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金			
CMP	5,166,780		
預り金			
従業員	98,455		
流動負債合計		5,265,235	
2. 固定負債			
長期借入金	4,000,000		
固定負債合計		4,000,000	
負債合計			9,265,235
正味財産			-148,599

(A4)